



**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2017 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

LRF, art. 53, inciso III - Anexo VI

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Ago/2017	Jan a Ago/2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )</b>	<b>10.877.302.000,00</b>	<b>6.767.645.704,06</b>	<b>6.012.054.059,87</b>
Receita Tributária	4.275.787.000,00	2.797.223.395,43	2.597.581.572,85
ICMS	3.246.840.000,00	2.051.987.808,27	1.965.559.016,14
IPVA	127.436.000,00	107.756.624,21	99.688.697,29
ITCD	23.923.000,00	6.891.864,52	14.771.668,42
IRRF	615.699.000,00	415.512.690,56	318.337.413,35
Outras Receitas Tributárias	261.889.000,00	215.074.407,87	199.224.777,65
Receita de Contribuição	1.555.752.000,00	853.668.939,32	786.358.378,20
Receita Previdenciária	1.555.752.000,00	853.668.939,32	786.358.378,20
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	9.168.000,00	6.289.589,11	4.130.437,68
Receita Patrimonial	133.386.000,00	120.263.886,20	154.392.122,62
( - ) Aplicações Financeiras	124.218.000,00	113.974.297,09	150.261.684,94
Transferências Correntes	4.569.681.000,00	2.993.749.269,48	2.538.135.746,97
Cota-Parte do FPE	2.909.078.000,00	1.900.662.299,28	1.660.928.254,64
Convênios	217.409.000,00	83.663.291,27	60.627.980,03
Outras Transferências Correntes	1.443.194.000,00	1.009.423.678,93	816.579.512,30
Demais Receitas Correntes	466.914.000,00	116.714.510,72	85.847.924,17
Dívida Ativa	28.662.000,00	18.800.777,20	10.818.661,57
Diversas Receitas Correntes	438.252.000,00	97.913.733,52	75.029.262,60
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( II )</b>	<b>1.321.600.000,00</b>	<b>83.086.135,21</b>	<b>242.120.736,18</b>
Operações de Crédito ( III )	805.484.000,00	56.223.338,80	169.614.134,73
Amortização de Empréstimos ( IV )	305.000,00	1.800.973,53	1.768.512,26
Alienação de Bens ( V )	76.000,00	484.330,32	27.750,00
Transferências de Capital	503.778.000,00	2.191.885,02	15.166.819,49
Convênios	486.878.000,00	2.191.885,02	15.166.819,49
Outras Transferências de Capital	16.900.000,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	11.957.000,00	22.385.607,54	55.543.519,70
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI )</b>	<b>515.735.000,00</b>	<b>24.577.492,56</b>	<b>70.710.339,19</b>
<b>= ( II - III - IV - V )</b>			
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS LIQUIDAS ( VII ) = ( I + VI )</b>	<b>11.393.037.000,00</b>	<b>6.792.223.196,62</b>	<b>6.082.764.399,06</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS					
		DESPESAS EMPENHADAS		Despesas Liquidas		Restos a pagar 2016	
		Jan a Ago/2017	Jan a Ago/2016	Jan a Ago/2017	Ago/2017	Jan a Ago/2016	Restos a pagar 2015 Ago/2016
<b>DESPESAS CORRENTES ( VIII )</b>	<b>10.774.138.070,41</b>	<b>9.075.946.022,53</b>	<b>6.185.475.534,79</b>	<b>6.410.718.437,62</b>		<b>5.233.681.832,54</b>	
Pessoal e Encargos Sociais	8.173.282.752,21	7.324.921.825,95	5.040.334.372,89	5.367.188.330,77		4.356.910.740,28	
Juros e Encargos da Dívida ( IX )	83.035.000,00	83.035.000,00	66.726.238,98	74.015.944,08		65.669.587,75	
Outras Despesas Correntes	2.517.820.318,20	1.667.989.196,58	1.078.414.922,92	969.514.162,77		811.101.504,51	
Transferências Constit. e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
Demais Despesas Correntes	2.517.820.318,20	1.667.989.196,58	1.078.414.922,92	969.514.162,77		811.101.504,51	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )</b>	<b>10.691.103.070,41</b>	<b>8.992.911.022,53</b>	<b>6.118.749.295,81</b>	<b>6.336.702.493,54</b>		<b>5.168.012.244,79</b>	
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( XI )</b>	<b>2.482.203.851,72</b>	<b>875.556.660,28</b>	<b>646.086.344,80</b>	<b>461.285.567,89</b>		<b>523.015.624,15</b>	
Investimentos	1.928.257.616,14	474.337.685,59	275.524.000,08	155.421.593,63		155.416.558,12	
Inversões Financeiras	425.170.235,58	293.282.974,69	195.236.206,04	212.598.052,49		195.026.868,29	
Concessões de Empréstimos ( XII )	258.807.063,51	258.807.063,51	191.484.028,01	183.873.767,64		191.484.028,01	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado ( XIII )	63.472.000,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
Demais Inversões Financeiras	102.891.172,07	34.475.911,18	3.752.178,03	28.724.284,85		3.542.840,28	
Amortização da Dívida ( XIV )	128.776.000,00	107.936.000,00	175.326.138,68	93.265.921,77		172.572.197,74	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )</b>	<b>2.031.148.788,21</b>	<b>508.813.596,77</b>	<b>279.276.178,11</b>	<b>184.145.878,48</b>		<b>158.959.398,40</b>	
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( XVI )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
<b>RESERVA DO RPPS ( XVII )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )</b>	<b>12.722.251.858,62</b>	<b>9.501.724.619,30</b>	<b>6.398.025.473,92</b>	<b>6.520.848.372,02</b>		<b>5.326.971.643,19</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )</b>	<b>(1.329.214.858,62)</b>	<b>(2.709.501.422,68)</b>	<b>(315.261.074,86)</b>	<b>271.374.824,60</b>		<b>755.792.755,87</b>	

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	125.316.000,000

FONTE: SIAF/RN - Sistema Integrado para Administração Financeira

Natal, 28 de setembro de 2017.

IVANALDO MEDEIROS DE ARAÚJO  
Contador Geral - CRC/RN 009855/O-0

GUSTAVO MAURICIO FILGUEIRAS NOGUEIRA  
Secretário de Estado do Planejamento e das Finanças

ALEXANDRE SANTOS DE AZEVEDO  
Controlador Geral do Estado